
 

Concorso pubblico bando n. 367.434 CA – Ampliamento posizioni profilo Collaboratore di 
Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 92/2024 – Verb. 496 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera n. 390 del 19 dicembre 2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’aggiornamento del Piano di fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, sulla 
base del quale si evidenzia la necessità di ulteriori posizioni da reclutare nell’arco temporale ivi 
considerato per colmare le vacanze di organico; 
RILEVATO in particolare, che l’esigenza di personale si attesta, per quanto attiene al profilo di 
Collaboratore di Amministrazione e con riferimento alla programmazione 2024, su un complessivo 
contingente di n. 60 unità; 
VISTO il decreto della Presidente del CNR prot. n. 0248066 dell’11 agosto 2023, pubblicato in pari 
data, con il quale è stato bandito un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 
n. 138 unità di personale (bando 367.434 - profilo di Collaboratore di amministrazione VII livello) 
presso Strutture dell’Ente collocate in diversi ambiti territoriali; 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 194 in data 21 dicembre 2021, di 
approvazione del Piano Triennale di Attività inerente al triennio 2021-2023, all’interno del quale è 
definito il fabbisogno di personale programmato; 
VISTA la delibera n. 201 del 28 giugno 2022, per l’approvazione e l’attuazione del Piano di 
riorganizzazione e di rilancio dell’Ente; 
VISTO il Piano di Riorganizzazione e Rilancio approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 256 del 13 settembre 2022; 
CONSIDERATO che le domande di partecipazione per la suddetta procedura ammontano a 21.030 
e che proprio in ragione dell’elevato numero dei candidati, la procedura concorsuale indetta con il 
bando in oggetto non ha ancora avuto formale inizio; 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’indizione di una procedura di gara aperta per la 
preventiva organizzazione delle prove scritte su base locale, la quale si presenta particolarmente 
capillare e complessa; 
RITENUTO che, solo dopo la definizione delle modalità di svolgimento delle prove scritte, si 
potrà dare avvio alla procedura concorsuale, a partire dalla nomina delle commissioni esaminatrici, 
in relazione ai diversi ambiti territoriali; 
TENUTO CONTO dell’effort necessario, sia in termini di risorse umane che economiche per 
l’organizzazione delle prove scritte su base territoriale; 
RITENUTO OPPORTUNO per ragioni di pubblico interesse, efficacia ed economicità, nonché 
confacente al canone del “buon andamento”, procedere con l’ampliamento delle posizioni previste 
nel bando 367.434 CA, incrementando il numero di posti dell’intera quota programmata per il 2024 
pari a 60 UdP, in attuazione del PTA 2024-2026 anche in una prospettiva di contenimento della 
spesa e di razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse, valutato altresì che le professionalità previste 
sono le medesime in termini di competenze;  
TENUTO CONTO che per le suddette posizioni aggiuntive è stata altresì appostata la necessaria 
provvista finanziaria nel bilancio dell’Ente; 
VISTA la relazione del Direttore della Direzione Gestione delle Risorse, del Dirigente dell’Ufficio 
Reclutamento del Personale e del Direttore Generale Reg. n. 326 in data 15 marzo 2024, trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0090691 del 15 marzo 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1780 della riunione del 18 marzo 2024; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’ampliamento di n. 60 posizioni per il concorso pubblico bando n. 367.434 CA – 
profilo Collaboratore di Amministrazione VII livello, per un totale di 198 posizioni, presso Strutture 
dell’Ente collocate in diversi ambiti territoriali. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 


